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Liliane Minor

—Einkommen

Als teilweise selbstständiger
Musiker besitze ichwertvolle
Instrumente und habe jedes
JahrAbschreibungen von
35’000 Franken. Letztes Jahr
lagmein Einkommen als
Selbstständiger tiefer als die
Abschreibungen. Kann ich
die restlichenAbschreibungen
vom unselbstständigen
Erwerbsteil abziehen?
Ja, Sie können für eine gewisse
Zeit einen Verlust beim selbst-
ständigen Erwerb auf den un-
selbstständigen Erwerbsteil
übertragen.Wenn Sie abermeh-
rere Jahre hintereinanderVerlus-
te machen, wird das Steueramt
irgendwann den selbstständigen
Erwerbsteil als Hobbybzw. Lieb-
haberei ansehen. Dann sind die
Abschreibungen nicht mehr
abzugsfähig.

MeinMann ist letztes Jahr
gestorben. Kann ich die
Todesfallkosten vom
Einkommen abziehen?
Nein, diese gelten als private
Lebenshaltungskosten, die Sie in
der Steuererklärung nicht ab-
ziehen können. Wenn es eine
Erbteilung gibt, können Sie die
Kosten aber mit dem steuer-
pflichtigen Erbe verrechnen.

Ich habe Rekurs gegen ein
Bauprojektmeines Nachbarn
gemacht und habe eine
Entschädigung erhalten,
als ich diesen zurückgezogen
habe. Gilt dies als steuerbares
Einkommen?
Ja, mit dem Rückzug haben Sie
eine geldwerte Leistung erhal-
ten. Eine solche Entschädigung
gilt als steuerbares Einkommen.

—Erben

Ich gehöre zu einer
Erbengemeinschaft einer
Liegenschaft imAusland.
Die Erbteilung verzögert sich
seit Jahren,weshalb mir der

Willensvollstrecker aus
Goodwill einen Verzugszins
von drei Prozent zahlt. Muss
ich diesen Zins versteuern?
Zinsen sind grundsätzlich steu-
erbar, weshalb Sie diese in Ih-
rer Steuererklärung als Ein-
nahmen angeben müssen. Am
besten erklären Sie auf einem
Beiblatt oder unter den Bemer-
kungen zur Steuererklärung,
worum es sich bei dem Zins
handelt.

MeinVater ist letztes Jahr
gestorben.Abwannmuss ich
die Erbschaft geltendmachen?
Ich erhalte das Geld
frühestens dieses Jahr.
Steuerpflichtig werden Sie ab
demTag nach demTod des Erb-
lassers. Siemüssen das Erbe also
schon in der Steuererklärung
2024 angeben.Wenn die Erbtei-
lung komplex oder noch unklar
ist, wie viel sie erhalten werden,
müssen Sie eine Schätzung der

zu erwartenden Erbschaft erfas-
sen und die verstorbene Person
benennen.

—Berufsauslagen

Ich finde die Pauschale für
Weiterbildung von 500 Franken
in der Steuererklärung nicht
mehr.Wasmache ich falsch?
Diese Pauschale wurde ab Pe-
riode 2024 aufgehoben, weil sie
dem Steuerharmonisierungsge-
setzwidersprochen hat. Sie kön-
nen nur noch effektive Weiter-
bildungskosten geltendmachen.

Wir sind beide in Rente,meine
Frau arbeitet aber noch in einer
Schule. Kann sie Berufsauslagen
geltendmachen?
Ja. Für die Berufsauslagen spielt
es keine Rolle, ob Sie bereits im
Rentenalter sind oder nicht.

Die letztenMonatemusste ich
aus demKanton Zürich nach
KreuzlingenTG pendeln und
dasAuto nehmen. Kann ich die
Kosten bei den Berufsauslagen
geltendmachen?
Die Bedingungen dafür sind re-
lativ streng, die Zeitersparnismit
dem Auto im Vergleich zum ÖV
muss mindestens eine Stunde
proTag betragen.Die Zeiterspar-
nis wie auch der Gebrauch des
Fahrzeugsmüssen belegbar sein.

—Gesundheit

Ich habe ein Hörgerät. Kann ich
die Kosten dafür abziehen?
Hilfsmittel,wie Brillen oderHör-
geräte,welche eine leichte Beein-
trächtigung beheben, können
unter den Krankheits- und Un-
fallkosten geltend gemachtwer-
den. Allerdings wird auf diesen

Kosten ein Selbstbehalt von
5 Prozent des Nettoeinkommens
gemäss Steuererklärung ange-
rechnet. Sollten Sie Beiträge von
Dritten wie z. B. AHV/IV erhal-
ten, wären diese den Kosten
ebenfalls anzurechnen.

—Ökologische Sanierung

Wir haben beim Ferienhaus
das Dach saniert und eine
Photovoltaikanlage montiert.
Könnenwir diese Anlage als
Unterhalt geltend machen?
Ja. Es gibt bei den Energiespar-
massnahmen eine Spezialrege-
lung. Zunächst müssen Sie die
Kosten, die dem Energiesparen
und Umweltschutz dienen, in
dem Jahr in Abzug bringen, in
dem sie angefallen sind. Falls
diese Kosten aber zu einem ne-
gativen Reineinkommen führen,
können Sie den nicht berück-
sichtigten Betrag aufs folgende
Steuerjahr übertragen. Ein sol-
cher Übertrag ist nur auf maxi-
mal zwei weitere Jahre möglich.

Muss die Einspeisevergütung
meiner Photovoltaikanlage
versteuert werden?
Im Kanton Zürich gilt das Netto-
Prinzip. Das heisst: Die Vergü-
tung wird mit den Stromkosten
verrechnet. Versteuern müssen
Sie nur, was darüber liegt.

Kann ich die fixe Ladestation
meines E-Autos als Unterhalt
der Liegenschaft abziehen?
Die Aufwendungen für die Er-
stellung einer festinstallierten
Ladestation in bestehenden Ge-
bäuden stellen eine Investition
dar, welche dem Energiesparen
und dem Umweltschutz dient.
Die Kosten können sie deshalb
in Abzug bringen. Beachten Sie:
Wenn Sie Förderbeiträge erhal-
ten haben,müssen Sie diese von
den Investitionskosten abziehen.

Die Antworten sind vom Steueramt
des Kantons Zürich autorisiert.
Mehr auf tagesanzeiger.ch.
Am 25. März ist das Steuertelefon
zum zweiten Mal von 17 bis 19 Uhr
unter 044 248 50 00 offen.

Sie gaben Antworten: Markéta Vanek, Christoph Lautenschlager,
Markus Wiederkehr und Monika Peter (von links). Fotos: Clara Neugebauer

Kann ich die Kosten fürmeinHörgerät abziehen?
Steuererklärung Wohneigentum, Erbschaften und unübliche Einkommen:
Zu diesen Themen haben viele Steuerpflichtige Fragen. Das Steuertelefon dieser Redaktion lief am Dienstag heiss.


